
DD n 5062     del 17.11.2022

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la LR. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.  

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  

regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del  
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO  il D.P. Reg. n. 4733 del 10.12.2021 con il quale al dott Calogero Franco Fazio è stato  conferito 
l'incarico di  Dirigente  Generale   del  Dipartimento Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità 
Siciliana in attuazione della delibera della Giunta Regionale n. 505 del 2.12.2021;

VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Nuovo  Codice  dell’Amministrazione  Digitale”,  
come tempo per tempo modificato ed attuato mediante i relativi regolamenti;

VISTO  l’articolo 8 del  decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di 
gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

VISTO il  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  valutato  positivamente  con Decisione  del  
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO  in  particolare   la  Missione  1  –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,
Componente  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,
patrimonio culturale, religioso  e  rurale”  Investimento  2.2:  “Protezione  e  valorizzazione
dell’architettura e del paesaggio rurale”;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo  all’assegnazione  
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;

VISTO il decreto 11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021,con il 
quale il Ministero dell’Economia ha reso note le Procedure relative alla gestione finanziaria delle 
risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020 
n178 in merito alle risorse messe in campo;

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  sono  stabilite  le  procedure  amministrativo  
contabili  per  la  gestione delle  risorse  di  cui  ai  commi  da 1037 a  1050,  nonché le  modalità  di  
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

VISTO il Decreto del Ministero della Cultura n 107 del 18.3.2022 di Assegnazione delle risorse alle Regioni  
e alle Province Autonome per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione  e  valorizzazione  dell’architettura  e  
del  paesaggio  rurale”  del  PNR  –  che  destina  alla  Regione  Siciliana  €  76.582.722,60 per  il  

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali
e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana



finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, fabbricati, manufatti e fabbricati  
rurali storici, colture agricole di interesse storico ed elementi tipici dell’architettura e del paesaggio 
rurale da selezionare  mediante Avviso pubblico; 

VISTA la nota prot n 12297 del  4.4.20222 del   Ministero della Cultura che invita le Regioni e  le  
province autonome di Trento e Bolzano, quali soggetti attuatori ai sensi dell'art 2 del DM n 107 del 
18.3.2022, di procedere a dare avvio all'attuazione degli interventi secondo le modalità stabilite 
nel richiamato DM;

VISTO  lo schema di Avviso pubblico elaborato dal Ministero della Cultura ;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n 182 del 12.04-2022 di apprezzamento  dell' Avviso pubblico 

regionale ;
VISTO  il proprio  DD n 1292 del 12.04.2022 con cui  si  approva l'  Avviso pubblico  regionale  per  la

presentazione  di  proposte  di  intervento  per  il  restauro  e  la  valorizzazione  del  patrimonio
architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione  1  –  
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e cultura,  Componente  3  Cultura 4.0(M1C3),
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,  religioso e rurale”,
Investimento  2.2:  “Protezione  e  valorizzazione  dell’architettura  e  del  paesaggio  rurale”
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTOil proprio DD n 1627 del 28.04.2022 di istituzione della Commissione per la valutazione 
tecnica delle domande pervenute a seguito dell'Avviso pubblico -diramato sulla GURS  del  
15.4.2022- relativo  alla  presentazione  di  proposte  di  intervento  per  il  restauro  e  la  
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito 
del  PNRR.  Ciò  al  fine  di  esaminare  nel  merito,  secondo  l'ordine  temporale  di  arrivo,  le  
domande risultate formalmente ammissibili  che abbiano positivamente superato la prima  
fase  di  istruttoria  inerente  la  ricevibilità  ed  ammissibilità  formale  effettuata   da  Cassa  
Depositi e Prestiti (CDP) e dalla Regione siciliana:

VISTA la circolare n 29 del 26.7.2022 del MEF sulle Procedure finanziarie PNRR;
VISTO  il proprio  DD n 1816 del 17.05.2022  che proroga il termine  della procedura a sportello per la  

presentazione  di  proposte  di  intervento  per  il  restauro  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  
architettonico  e  paesaggistico  rurale  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e cultura,  Componente  3 Cultura 4.0(M1C3),  
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,  religioso e rurale”, 
Investimento  2.2:  “Protezione  e  valorizzazione  dell’architettura  e  del  paesaggio  rurale”  
finanziato dall’Unione europea – Next  Generation EU,   previsto dall'art. 8 co. 5 dell'Avviso  
regionale, alle ore 14:00 del 15 giugno 2022;

VISTO  il proprio  DD n 2691 del 12.7.2022 con cui si riaprono i termini della procedura a sportello di cui 
all'Avviso regionale approvato con proprio DD n 1292 del 12.04.2022 per la presentazione delle domande 
valorizzazione del patrimonio architettonico e del PNRR, Missione 1 –Digitalizzazione, innovazione,  
competitività  e  cultura,  Componente  3 Cultura  4.0(M1C3),  Misura 2 “Rigenerazione di  piccoli  siti  
religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione a decorrere dal 18 luglio 2022 ed 
entro e non oltre le ore 16.59 del 31 agosto 2022, utilizzando esclusivamente l’applicativo informatico 
predisposto  da  Cassa  Depositi  e  Prestiti  S.p.A.  e  accessibile  all’indirizzo  al  fine  di  assicurare  il  
conseguimento del target M1C3-17 stabilito nel PNRR. per il  restauro e la paesaggistico rurale da  
finanziare  nell’ambito  culturali,  patrimonio  culturale,  dell’architettura  e  del  paesaggio  rurale”  
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU www.regione.sicilia.it .Ciò 

VISTI i verbali dal n 1 al n 21  della Commissione per la valutazione tecnica delle domande risultate  
formalmente ammissibili all'esito della verifica come disposto all'art 9 del citato avviso;

PRESO ATTO degli esiti finali dei lavori della Commissione di Valutazione  tecnica dei progetti;
VISTA la propria nota prot n 49071 del 25.10.2022 di richiesta istituzione di un  un nuovo capitolo di entrata 

al fine di introitare le somme assegnate  alla Regione Siciliana di cui al Decreto del Ministero della 
Cultura n 107 del 18.3.2022 per  la "Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e  
cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli  siti culturali,  

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali
e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana



patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”,  Investimento  2.2:  “Protezione  e  valorizzazione  
dell’architettura e del paesaggio rurale” del PNRR"  

VISTO il DD n 1787 del  14.11.2022 del Dipartimento regionale  Bilancio e Tesoro di  istituzione del 
capitolo  di  entrata  8160 con  la  seguente  denominazione:  Assegnazioni  dello  Stato  per  la  la  
"Missione 1 Digitalizzazione,  innovazione,  competitività e cultura,  Componente 3  Cultura 4.0  
(M1C3),  Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  
rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”  
del PNRR")CODICE SIOPE: E.4.02.01.01.001

CONSIDERATO che occorre rispettare le tempistiche previste dal  PNRR e gli  interventi  devono avere 
inizio entro il 30 giugno 2023 e concludersi entro il 31 dicembre 2025;

DATO ATTO che i cronoprogrammi di attuazione sono coerenti e rispondenti ai predetti termini;
VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024;
VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato il  

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-  
2024;

VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, cosi come modificato dall'articolo 
98 comma 6 della  legge regionale  n.  9 del  07/05/2015 “Norme in materia  di  trasparenza e  di  
pubblicità dell'azione amministrativa;

RITENUTO che occorre procedere all'accertamento in entrata sul capitolo 8160 codifica E.4.02.01.01.001 
delle risorse  assegnate dallo Stato con  Decreto del Ministero della Cultura n 107 del 18.3.2022 
pari a € 76.582.722,60 come di seguito ripartite:
2022  € 0,00
2023  € 39.000.000,00
2024 € 37.582.722,60

 D E C R E T A 

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per la realizzazione degli interventi afferenti la "Missione 1 –  
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  2  
“Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”,  Investimento  2.2:  
“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” del PNRR"   è accertata in entrata sul 
capitolo  8160 codifica  E.4.02.01.01.001 la  somma complessiva  di  €  76.582.722,60 secondo il  seguente 
schema:

Importo totale accertato 
triennio  2022/2024

Esercizio finanziario 
2022

Esercizio finanziario 
2023

Esercizio finanziario 
2024

€    76.582.722,60 € 0 € 39.000.000,00 € 37.582.722,60

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per  la  
registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r. n. 9 del 15.04.2021 e pubblicato sul sito ufficiale della Regione 
Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali 

Palermo, 17.11.2022               

Il Dirigente Generale
   Dott. Calogero Franco Fazio

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali
e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali

		2022-11-17T14:42:28+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




